
2022학년도

성수초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.27)

(5차추경예산)

성수초등학교



성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-27 예산액 753,642,000

제2022학년도 성수초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  757,737,000원”을  “세입 · 세출 각각 753,642,000원 ”으로 한다.

2조은정 2023년 04월 07일 13시 13분 37초 전라북도교육청 성수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 753,642 757,737 -4,095 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,180 1.3

학생복지/교육격차 해소 -1,200 159,841 21.2

기본적 교육활동 -113 75,685 10

선택적 교육활동 0 128,822 17

교육활동 지원 300 197,337 26.1

학교 일반운영 -3,082 181,777 24.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -4,095 719,434 95.4

이전수입 기타이전수입 0 9,210 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 17,656 2.3

자체수입 행정활동수입 0 1,089 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,253 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 728,644 732,739 -4,095

1.지방교육행정기관이전수입 719,434 723,529 -4,095

1.교육비특별회계전입금수입 719,434 723,529 -4,095

1.교육비특별회계전입금 719,434 723,529 -4,095

1.학교운영비전입금 212,001 212,001 0

2.목적사업비전입금 507,433 511,528 -4,095 급식차량 운영비 : -1,200,000원 * 1교 = -1,200,000

사회복무요원 인건비 : -1,274,000원 * 1교 = -1,274,000

시설관리원 인건비 : -1,248,000원 * 1교 = -1,248,000

청소원 인건비 지원 : -560,000원 * 1교 = -560,000

특수교육대상자 통학비 지원 : -113,000원 * 1

교 =
-113,000

(성립전_5추)교육과정 운영 지원 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

2.기타이전수입 9,210 9,210 0

1.학교회계간이전수입 9,210 9,210 0

1.다른학교회계전입금 9,210 9,210 0

1.다른학교회계전입금 9,210 9,210 0

2.자체수입 18,745 18,745 0

1.학부모부담수입 17,656 17,656 0

1.수익자부담수입 17,656 17,656 0

1.급식비 17,656 17,656 0

1.급식비 16,353 16,353 0

2.우유급식비 1,303 1,303 0

2.행정활동수입 1,089 1,089 0

1.사용료및수수료 58 58 0

1.사용료및수수료 58 58 0

1.사용료 58 58 0

2.자산수입 117 117 0

1.자산매각대 117 117 0

1.자산매각대 117 117 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 914 914 0

1.이자수입 384 384 0

1.이자수입 384 384 0

2.기타행정활동수입 530 530 0

1.기타행정활동수입 530 530 0

3.기타수입 6,253 6,253 0

1.전년도이월금 6,253 6,253 0

1.순세계잉여금 6,253 6,253 0

1.순세계잉여금 6,253 6,253 0

1.순세계잉여금 6,253 6,253 0

세입합계 753,642 757,737 -4,095
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,180 10,180 0

1.기타 교직원보수 9,747 9,747 0

1.교직원대체인건비 9,747 9,747 0

1.[초]직원대체인건비 4,650 4,650 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 4,150 4,150 0

2.[초]급식종사자 대체 인건비(목) 5,097 5,097 0

1.기간제직원인건비 4,790 4,790 0

2.기간제직원법정부담금 307 307 0

2.교직원 복지 및 역량강화 433 433 0

1.교직원역량강화 433 433 0

1.[초]자율연수 253 253 0

1.일반수용비 253 253 0

2.[초]교사자치활동지원 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 159,841 161,041 -1,200

1.급식 관리 87,288 87,288 0

1.학교급식운영 87,288 87,288 0

1.[초]급식재료구입비 71,699 71,699 0

1.급식용식재료비 71,699 71,699 0

2.[초]우유급식비 1,303 1,303 0

1.우유급식비 1,303 1,303 0

3.[초]급식운영비 8,797 8,797 0

1.일반수용비 3,836 3,836 0

2.연료비 4,736 4,736 0

3.교직원복지비 225 225 0

4.[초]학교급식기구 구입비(목) 5,489 5,489 0

1.비품구입비 5,489 5,489 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,419 10,419 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,059 5,059 0

1.[초]응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0

2.[초]학생건강검사 106 106 0

1.학생복지비 106 106 0

3.[초]보건실운영 4,433 4,433 0

1.교육운영비 891 891 0

2.학생복지비 2,655 2,655 0

3.비품구입비 887 887 0

4.[국고][초]흡연예방사업(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,360 5,360 0

1.[초]먹는물관리 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

3.학생복지 62,134 63,334 -1,200

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 59,134 60,334 -1,200

1.[초]통학차량(임차)운영 19,391 19,391 0

1.일반수용비 19,391 19,391 0

2.[초]통학차량안전지도사 인건비 440 440 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 440 440 0

3.[초]학교급식차량운영(목) 1,250 2,450 -1,200

1.일반수용비 1,250 2,450 -1,200 급식차량운영비 : 감액 -1,200,000원= -1,200,000

4.[초]통학차량안전지도사 인건비(목)38,053 38,053 0

1.무기계약직원인건비 33,363 33,363 0

2.기간제직원인건비 239 239 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,151 3,151 0

3.기본적 교육활동 75,685 75,798 -113

1.교과 활동 64,989 65,102 -113

1.교과활동지원 18,976 18,976 0

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,436 5,436 0

1.교육운영비 5,436 5,436 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.[초]임실교육협력지구 운영비(목) 2,800 2,800 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

6.[초]맞춤형학습지원 운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 790 790 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

7.[초]교과보충 수업자료 구입(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.과학 교과활동 5,087 5,087 0

1.[초]교과운영 2,128 2,128 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 650 650 0

2.학습준비물 478 478 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,959 2,959 0

1.학습준비물 2,506 2,506 0

2.비품구입비 453 453 0

3.체육 교과활동 3,014 3,014 0

1.[초]교과운영 2,974 2,974 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 1,152 1,152 0

3.교육운영비 742 742 0

2.[초]전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.외국어 교과활동 3,640 3,640 0

1.[초]교과운영 640 640 0

2.교육운영비 640 640 0

2.[초]초등영어캠프 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 440 440 0

5.특수교육교과활동 10,422 10,535 -113

1.[초]교과운영 3,502 3,502 0

1.일반수용비 156 156 0

2.운영수당 30 30 0

3.교육운영비 2,952 2,952 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 264 264 0

2.[초]특수학급 방과후학교 운영(목) 4,100 4,100 0

1.운영수당 4,048 4,048 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 52 52 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비(목) 1,320 1,433 -113

1.학생복지비 1,320 1,433 -113
특수교육대상학생 통학비 지원 : 감액 

-113,000원=
-113,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영(목)1,000 1,000 0

1.일반수용비 897 897 0

2.여비 34 34 0

3.교육운영비 29 29 0

4.목적사업업무추진비 40 40 0

5.[초]전국장애학생체육대회 대표선수 훈련비(목)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 23,350 23,350 0

1.[유]교과운영 12,994 12,994 0

1.기간제직원인건비 237 237 0

2.운영수당 5,273 5,273 0

3.교육운영비 3,919 3,919 0

4.일반업무추진비 50 50 0

5.비품구입비 2,730 2,730 0

6.도서구입비 785 785 0

2.[유]학습준비물지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[유]유아학비 교육과정 지원금(목) 3,756 3,756 0

1.교육운영비 3,756 3,756 0

4.[유]공립유치원 연합행사 운영비(목)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.정보교과활동 500 500 0

1.[초]e학습터모델학급운영(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 10,696 10,696 0

1.자율활동 8,007 8,007 0

1.[초]학생회활동지원 1,620 1,620 0

1.학생복지비 986 986 0

2.비품구입비 634 634 0

2.[초]학예회 1,203 1,203 0

1.교육운영비 1,203 1,203 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]신문제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]가족체험학습 1,484 1,484 0

1.여비 444 444 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.현장체험학습활동 1,559 1,559 0

1.[초]수학여행 1,352 1,352 0

1.교육운영비 1,352 1,352 0

2.[초]현장학습 207 207 0

1.교육운영비 207 207 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 130 130 0

1.[초]자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.선택적 교육활동 128,822 128,822 0

1.방과후학교 운영 115,347 115,347 0

1.방과후학교운영 20,036 20,036 0

조은정 2023년 04월 07일 13시 13분 40초 11 전라북도교육청 성수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 796 796 0

1.교육운영비 796 796 0

2.[초]방과후학교운영비(목) 11,770 11,770 0

1.일반수용비 370 370 0

2.교육운영비 11,400 11,400 0

3.[초]방과후학교 운영(지자체) 7,470 7,470 0

1.교육운영비 7,470 7,470 0

2.돌봄교실운영 48,320 48,320 0

1.[초]돌봄교실운영 5,239 5,239 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,939 3,939 0

4.비품구입비 1,100 1,100 0

2.[초]돌봄전담사운영 23,731 23,731 0

1.무기계약직원인건비 21,145 21,145 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,036 2,036 0

3.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 14,190 14,190 0

1.교육운영비 14,190 14,190 0

4.[초]돌봄교실 운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

3.유치원방과후과정운영 46,991 46,991 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,316 5,316 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 4,436 4,436 0

2.[유]방과후과정 혼합급식 개선지원 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[유]시간제기간제교사 인건비(목) 36,946 36,946 0

1.기간제교원인건비 32,512 32,512 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

3.기간제교원법정부담금 3,234 3,234 0

4.[유]유아학비 방과후과정 지원금(목)2,136 2,136 0

1.교육운영비 2,136 2,136 0

5.[유]공립유치원 방과후과정 운영비(목)1,793 1,793 0

1.교육운영비 1,793 1,793 0

2.독서활동 13,216 13,216 0

1.독서활동운영 13,216 13,216 0

1.[초]도서구입 4,526 4,526 0

1.학생복지비 60 60 0

2.도서구입비 4,466 4,466 0

2.[초]도서관운영 7,490 7,490 0

1.일반수용비 226 226 0

2.운영수당 436 436 0

3.교육운영비 1,128 1,128 0

4.비품구입비 5,700 5,700 0

3.[초]학교도서관 학부모자원봉사 활동비(목)1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 259 259 0

1.다문화교육운영 259 259 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 259 259 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 129 129 0

5.교육활동 지원 197,337 197,037 300

1.교무업무 운영 7,248 6,948 300

1.교무학사운영 7,248 6,948 300

1.[초]교무학사운영 2,356 2,356 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 830 830 0

2.교육운영비 1,326 1,326 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,892 2,892 0

1.교육운영비 2,892 2,892 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]교육과정세움 워크숍 운영(목) 300 0 300

1.일반수용비 36 0 36
(성립전_5추)워크숍 운영 물품 구입 : 

36,000원*1회=
36,000

2.목적사업업무추진비 264 0 264
(성립전_5추)워크숍 운영 식비 : 8,000원

*11명*3식=
264,000

2.생활지도운영 2,058 2,058 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영비(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,058 1,058 0

1.[초]안심알리미서비스 1,058 1,058 0

1.교육운영비 1,058 1,058 0

3.연구학교 운영 16,040 16,040 0

1.연구학교운영 16,040 16,040 0

1.[초]어울림학교운영 16,040 16,040 0

1.일반수용비 672 672 0

2.운영수당 128 128 0

3.교직원복지비 440 440 0

4.교육운영비 13,000 13,000 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생복지비 800 800 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 22,319 22,319 0

1.방송실운영 1,297 1,297 0

1.[초]방송장비구입 1,297 1,297 0

1.비품구입비 1,297 1,297 0

2.정보화실운영 21,022 21,022 0

1.[초]학교정보화지원 18,230 18,230 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 12,920 12,920 0

2.[초]SW, AI 교육 교구구입지원 2,792 2,792 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 992 992 0

5.교육여건 개선 149,672 149,672 0

1.교육환경개선 149,672 149,672 0

1.[초]교실환경개선 33,869 33,869 0

1.일반수용비 19,472 19,472 0

2.비품구입비 14,397 14,397 0

2.[초]학교숲 조성 사업(목) 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

3.[초]어울림학교 환경개선 사업비(목)5,503 5,503 0

1.일반수용비 4,029 4,029 0

2.기타자산취득비 1,474 1,474 0

4.[초]교육환경개선 사업(조명시설)(목)7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

5.[초]학교스포츠클럽 실외 환경개선(목)3,000 3,000 0

1.기타자산취득비 3,000 3,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]특별교육재정수요지원비(목) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 5,863 5,863 0

2.비품구입비 25,889 25,889 0

3.기타자산취득비 18,248 18,248 0

6.학교 일반운영 181,777 184,859 -3,082

1.학교기관 운영 76,253 77,527 -1,274

1.부서기본운영 22,168 22,168 0

1.[초]교장실운영 8,130 8,130 0

1.일반업무추진비 5,130 5,130 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,038 14,038 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 8,500 8,500 0

4.비품구입비 2,368 2,368 0

5.도서구입비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 37,214 37,214 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,593 6,593 0

1.전기요금 6,413 6,413 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,149 7,149 0

1.일반수용비 7,149 7,149 0

3.[유]유치원운영 4,152 4,152 0

1.기간제직원인건비 540 540 0

2.일반수용비 2,290 2,290 0

3.여비 544 544 0

4.교육운영비 128 128 0

5.학생복지비 50 50 0

조은정 2023년 04월 07일 13시 13분 40초 16 전라북도교육청 성수초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 600 600 0

4.[초]학교여건개선사업비(목) 19,320 19,320 0

1.일반수용비 19,320 19,320 0

3.행정지원인력운용 16,871 18,145 -1,274

1.[초]사회복무요원인건비 16,871 18,145 -1,274

1.기간제직원인건비 16,558 17,814 -1,256
사회복무요원 인건비 : 감액 -1,256,000원

=
-1,256,000

2.교직원복지비 313 331 -18 사회복무요원 피복비 : 감액 -18,000원= -18,000

2.시설 장비 유지 103,804 105,612 -1,808

1.학교시설장비유지 103,804 105,612 -1,808

1.[초]공공요금및제세공과금 24,638 24,638 0

1.전기요금 17,460 17,460 0

2.상하수도료 1,884 1,884 0

3.기타공공요금 5,294 5,294 0

2.[초]시설관리용역 10,121 10,121 0

1.일반수용비 10,121 10,121 0

3.[초]시설일반관리 22,195 22,195 0

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 19,884 19,884 0

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 631 631 0

4.[초]시설관리원 인건비(목) 19,871 21,119 -1,248

1.무기계약직원인건비 18,351 18,351 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 970 970 0

4.비품구입비 0 1,248 -1,248 시설관리 비품 구입 : 감액 -1,248,000원= -1,248,000

5.[초]청소원 인건비(목) 18,634 19,194 -560

1.기간제직원인건비 17,520 17,520 0

2.일반수용비 0 560 -560 청소용품 구입 : 감액 -560,000원= -560,000
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3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 564 564 0

6.[초]전자태그 기반 물품관리 운영(목)8,345 8,345 0

1.일반수용비 3,345 3,345 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 150 150 0

3.일반업무추진비 130 130 0

세출합계 753,642 757,737 -4,095

조은정 2023년 04월 07일 13시 13분 40초 18 전라북도교육청 성수초등학교


